（うち新株予約権） (29,470) (―)

希薄化効果を有しないため、潜在株式調整

後１株当たり当期純利益の算定に含めなか

った潜在株式の概要

－ －

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

（重要な後発事象）

前連結会計年度
（自 平成17年９月１日
 至 平成18年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成18年９月１日
 至 平成19年８月31日）

 当社は、平成18年10月26日開催の臨時取締役会におい

て、婦人靴専門店を展開する株式会社ビューカンパニー

（ジャスダック上場、コード番号3033）と業務・資本提

携契約を同日付で締結し、同社が今後の業容拡大に伴い

将来発生する資金需要に備える目的で実施する第三者割

当増資の引受けを行うことを決議いたしました。概要は

以下のとおりであります。

―――――

１ 業務・資本提携の理由

 当グループは、靴事業をアパレルに次ぐ事業と位置

づけ、これまでも強化・拡充をはかってまいりまし

た。今般、婦人靴の小売に強みを持つ株式会社ビュー

カンパニーとの業務・資本提携を通じて、同社の今後

の成長をサポートするとともに、当グループの靴事業

を更に強化・拡充し、同社を持分法適用関連会社と位

置づけ、グループ全体の企業価値の向上を目指しま

す。

２ 業務・資本提携先の概要

(１) 商号 株式会社ビューカンパニー

(２) 主な事業内容 婦人靴の企画・販売

(３) 設立時期 昭和47年５月20日

(４) 所在地 大阪府大阪市淀川区

(５) 代表者 松村 洋祐

(６) 資本金 560百万円

(７) 従業員数 284名（平成18年８月20日

現在）

(８) 主な事業所 全国に97店舗（平成18年８

月20日現在）

(９) 決算日 2月20日

(10) 発行済株式総数 5,050,000株

(11) 異動前の株式構成 松村洋祐 41.3％、

ＨＳＢＣファンド サービ

シイズ スパークス アセ

ットマネジメント コーポ

レイテッド 7.5％、

従業員持株会 6.0％

（平成18年８月20日現在）

(12) 売上高 10,577百万円（平成18年２

月期実績）

３ 第三者割当増資引受の内容

(１) 発行新株式数 普通株式 2,533,000株

(２) ビューカンパニー

の増資前発行済株

式総数

5,050,000株

(３) ビューカンパニー

の増資後発行済株

式総数

7,583,000株

(４) 当社への割当株式

数

2,533,000株

(５) 引受価額 １株につき870円

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

前連結会計年度
（自 平成17年９月１日
 至 平成18年８月31日）

当連結会計年度
（自 平成18年９月１日
 至 平成19年８月31日）

(６) 取得価額の総額 2,203百万円

(７) 申込・払込・新株

券交付日

平成18年11月13日（月曜

日）

(８) 株式取得前後の所

有株式の状況

異動前の所有株式数

０株（所有割合0.0％）

  異動後の所有株式数

2,533,000株（所有割合

33.4％）

 ―――――

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

⑤【連結附属明細表】

【社債明細表】

 該当事項はありません。

【借入金等明細表】

 （注）１ 「平均利率」については、借入金の期末残高に対する加重平均利率を記載しております。

２ 長期借入金（１年以内に返済予定のものを除く）の連結決算日後５年内における１年ごとの返済予定額の総

額は以下のとおりであります。

(2)【その他】

該当事項はありません。

区分
前期末残高
（百万円）

当期末残高
（百万円）

平均利率
（％）

返済期限

短期借入金 668 512 4.56 ―

１年以内に返済予定の長期借入金 2,521 4,484 4.37 ―

長期借入金（１年以内に返済予定

のものを除く）
19,584 19,432 4.01 平成20年～平成26年

その他の有利子負債 ― ― ― ―

合  計 22,774 24,429 ― ―

１年超２年以内
（百万円）

２年超３年以内
（百万円）

３年超４年以内
（百万円）

４年超５年以内
（百万円）

3,348 2,631 13,019 221

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

２【財務諸表等】

(1)【財務諸表】

①【貸借対照表】

前事業年度

（平成18年８月31日）
当事業年度

（平成19年８月31日）

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(資産の部)

Ⅰ 流動資産

１ 現金及び預金   33,056   14,018

２ 営業未収入金 ※１   29   2,712

３ 有価証券   25,219   53,898

４ 前払費用   122   ―

５ 繰延税金資産   ―   99

６ 未収収益 ※１   4,483   ―

７ 関係会社短期貸付金   ―   5,692

８ 未収入金   210   ―

９ 未収消費税等   3,180   ―

10 未収法人税等   12,793   5,837

11 その他   1,020   1,450

12 貸倒引当金   △1   △10

流動資産合計   80,114 38.3   83,698 36.8

Ⅱ 固定資産

１ 有形固定資産

(1) 建物   2,404   2,423

減価償却累計額   826 1,577   971 1,452

(2) 構築物   212   300

減価償却累計額   129 83   143 156

(3) 器具備品   795   816

減価償却累計額   322 473   479 336

(4) 土地   1,158   1,158

(5) 建設仮勘定   ―   126

有形固定資産合計   3,293 1.6   3,231 1.4

２ 無形固定資産

(1) 商標権   0   ―

(2) ソフトウェア   3,979   2,986

(3) 電話加入権   56   ―

(4) その他   ―   338

無形固定資産合計   4,036 1.9   3,325 1.5

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

前事業年度

（平成18年８月31日）
当事業年度

（平成19年８月31日）

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

３ 投資その他の資産

(1) 投資有価証券   642   903

(2) 関係会社株式   109,934   123,215

(3) 関係会社出資金   274   1,021

(4) 関係会社長期貸付金   8,624   9,233

(5) 長期前払費用   1   ―

(6) 繰延税金資産   1,157   956

(7) 敷金・保証金   1,141   1,578

 (8) その他   15   49

 (9) 貸倒引当金   △7   △8

投資その他の資産合計   121,784 58.2   136,949 60.3

固定資産合計   129,114 61.7   143,506 63.2

資産合計   209,229 100.0   227,204 100.0

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

前事業年度

（平成18年８月31日）
当事業年度

（平成19年８月31日）

区分
注記
番号

金額(百万円)
構成比
(％)

金額(百万円)
構成比
(％)

(負債の部)

Ⅰ 流動負債

１ 未払金 ※１   4,549   1,225

２ 未払費用   932   493

３ 繰延税金負債   443   ―

４ 前受金   12   ―

５ 預り金   154   ―

６ 前受収益   10   ―

７ 役員賞与引当金   150   ―

８ その他   174   382

流動負債合計   6,428 3.1   2,101 0.9

Ⅱ 固定負債

１ 預り保証金   527   483

固定負債合計   527 0.2   483 0.2

負債合計   6,955 3.3   2,585 1.1

(純資産の部)

Ⅰ 株主資本

１ 資本金   10,273 4.9   10,273 4.5

２ 資本剰余金

(1) 資本準備金   4,578   4,578

(2) その他資本剰余金   420   420

資本剰余金合計   4,999 2.4   4,999 2.2

３ 利益剰余金

(1) 利益準備金   818   818

(2) その他利益剰余金

別途積立金   175,100   185,100

繰越利益剰余金   26,261   38,597

利益剰余金合計   202,179 96.6   224,515 98.8

４ 自己株式   △15,539 △7.4   △15,546 △6.8

株主資本合計   201,912 96.5   224,242 98.7

Ⅱ 評価・換算差額等

１ その他有価証券評価
差額金

   464   376

２ 繰延ヘッジ損益   △103   ―

評価・換算差額等合計   360 0.2   376 0.2

純資産合計   202,273 96.7   224,619 98.9

負債純資産合計   209,229 100.0   227,204 100.0

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

②【損益計算書】

前事業年度

（自 平成17年９月１日
 至 平成18年８月31日）

当事業年度
（自 平成18年９月１日
 至 平成19年８月31日）

区分
注記
番号

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

Ⅰ 営業収益
※１
,３

１ 売上高   62,743   ―

２ 事業会社運営等収入   8,570   11,641

３ 関係会社配当金等収入   19,156 90,470 100.0 39,634 51,276 100.0

Ⅱ 営業費用 ※１

１ 売上原価

(1) 商品期首たな卸高   28,322   ―

(2) 当期商品仕入高   34,507   ―

合計   62,830   ―

(3) 他勘定振替高 ※２ 107   ―

(4) 会社分割による商品
減少高

  29,383   ―

(5) 商品期末たな卸高   ― 33,340 36.9 ― ― ―

(売上総利益)   (29,403) (46.9)   (―)  (―)

２ 事業費並びに販売費
及び一般管理費

(1) 販売手数料   182   ―

(2) 包装費   145   ―

(3) 広告宣伝費   3,617   ―

(4) 貸倒引当金繰入額   6   ―

(5) 役員報酬   242   ―

(6) 給与手当   5,464   809

(7) 賞与   795   ―

(8) 役員賞与引当金
繰入額

  150   ―

(9) 退職給付費用   45   ―

(10) 厚生費   984   ―

(11) 地代家賃   4,644   1,268

(12) リース料   1,619   1,060

(13) 保守料   ―   1,047

(14) 水道光熱費   510   ―

(15) 減価償却費   617   1,796

(16) 旅費交通費   412   ―

(17) 通信運搬費   443   ―

(18) 備品消耗品費   1,786   ―

(19) 委託費   2,149   2,003

(20) その他   2,434 26,253 29.0 2,291 10,277 20.0

営業利益   30,876 34.1   40,998 80.0

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

前事業年度

（自 平成17年９月１日
 至 平成18年８月31日）

当事業年度
（自 平成18年９月１日
 至 平成19年８月31日）

区分
注記
番号

金額(百万円)
百分比
(％)

金額(百万円)
百分比
(％)

Ⅲ 営業外収益

１ 受取利息   ―   171

２ 有価証券利息   638   653

３ 有価証券売却益   576   ―

４ 為替差益   380   ―

５ 還付加算金等   ―   354

６ その他 ※３ 137 1,732 1.9 283 1,462 2.9

Ⅳ 営業外費用

１ 支払利息   63   ―

２ 控除対象外消費税額   ―   75

３ その他   101 164 0.1 4 79 0.2

経常利益   32,444 35.9   42,382 82.7

Ⅴ 特別損失

１ 固定資産除却損 ※４ 346   6

２ 店舗閉店損失   15   ―

３ 関係会社株式評価損   1,635   4,479

４ 関係会社事業整理損   445   ―

５ 関係会社株式売却損 ※３ 239   ―

６ その他   269 2,949 3.3 ― 4,486 8.7

税引前当期純利益   29,494 32.6   37,895 73.9

法人税、住民税
及び事業税

  2,829   2,161

法人税等調整額   1,326 4,155 4.6 △352 1,809 3.5

当期純利益   25,338 28.0   36,086 70.4

2007/11/21 18:50:07株式会社ファーストリテイリング/有価証券報告書/2007-08-31

③【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成17年９月１日 至 平成18年８月31日）

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式
株主資本

合計 資本
準備金

その他
資本

剰余金

資本
剰余金
合計

利益
準備金

その他利益剰余金
利益

剰余金
合計

別途
積立金

繰越利益
剰余金

平成17年８月31日残高(百万円) 10,273 4,578 0 4,579 818 154,100 35,264 190,182 △16,040 188,995

事業年度中の変動額

別途積立金の積立   21,000 △21,000 ―   ―